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Entorno Macroecondmico
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Se proyecta que el crecimiento mundial registre un descenso estimado de 3,4% en
2022, a2,9% en 2023, para luego repuntar a 3,1% en 2024. (FMI)

(PIB real, variacién porcentual anual) 2022 2023 2024 (PIB real, variacién porcentual anual) 2022 2023 2024

Economias emergentes y en desarrollo 3,9 4,0 4,2

Producto mundial

Economias avanzadas Economias emergentes y en desarrollo de Asia 4,3 5,3 5,2
2 China ‘ @ ‘
Estadlos Unidos 2,0 1.4 1.9 s . 6,1

India . ’ !
Zona del euro 59 @ Economias emergentes y en desarrollo de Europa 0,7 15 2,6
3 Alemania 1,9 @ Rusia 29 0,3 2.1

Al Francia 2,6 @ @ América Latina y el Caribe 3.9 1.8 2,1
Italia 3,9 @ @ Brasil 3.1 @ @

Espafia 5,2 1,1 24 [EEPPVexico 3,1 (117 1,6
Japon 1.4 1,8 0,9
. . * Lalucha mundial contra la inflacidn, la guerra de Rusia en Ucraniay el
n Reino Unido 4.1 0.6 0.9 rebrote de la COVID-19 en China frenaron la actividad econdmica mundial en
MY Canada 3.5 1.5 1,5 2022, y los dos primeros factores seguiran haciéndolo en 2023.
Otras economias avanzadas 2,8 2,0 2,4

Posicién como importador de prendas de algoddn en el mercado mundial

. Posicion como mercado destino para el Peru Fuente : FMI
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La inflacidn, la inestabilidad politica y la interrupcidn de las cadenas de suministro con los
principales riesgos identificados por los ejecutivos lideres de la moda en el 2023

Top three risks to fashion businesses in 2023,
% of respondents

17 15
Inflation Geopolitical Supply chain Increased Volatile Rising Financial Trade policy Covid-19
instability disruptions economic energy prices  interest rates market changes pandemic
volatility volatility

Fuente: McKinsey
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Se espera que los consumidores dejen de priorizar las
prendas de vestir y el calzado, ya que el aumento de los
precios disminuye los ingresos disponibles. Los europeos

tienen la intencion de hacer los mayores recortes de

gastos en ropa, calzado y accesorios y joyas

- Wit

Fuente: McKinsey
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Los consumidores estadounidenses estan comprando marcasy

productos de menor precio

US consumers changing their shopping
behaviour, % of respondents

Trading down'

No change

Fuente: McKinsey

Consumers trading down, by generation and income level,

% of respondents

Gen-Z (18-25)
N=412

Millennials (26-41)
N=1,107

Gen-X (42-57)
N=1,127

Baby Boomers (58+)
N=1,363

Low income
(<$50k)
N=1,578

Medium income

($50-100k)
N=1,328

High income
($100k+)
N=1,102
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Los 10 principales mercados para el algodon en 2022

e o i) Top 10 Cotton Export Markets 2013 - 2022
China $2.89 Billion ¢
Vietnam 51.08 Billion 8
Turkey $1.03 Billion 7
Pakistan $1.01 Billion 6
Mexico $527.74 Million a5
)
India $493.84 Million né] 4
Bangladesh $477.07 Million 1
Indonesia $233.62 Million >
Peru $203.39 Million 1
Thailand 5145.28 Million .

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2019 2020 2021 2022
I China i Vietnam Turkey [ Pakistan [ Mexico [ India [ Bangladesh [ Indonesia [ Peru [ Thailand

Fuente : https://www.fas.usda.gov/commodities/cotton
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El precio del algoddn ha regresado a niveles cercanos al precio previo a la pandemia. Ademas de la destruccion
de una parte de las cosechas en Pakistan, el sector hace frente a una caida en la demanda a nivel global.

A-Index .

160

140

120

100

cents per pound

80

Fuente : https://www.fas.usda.gov/commodities/cotton

Weekly Cotton Prices

U.S. ==t==Ching == |ndia

O

Brazil

Febrero :

* Se pronostica que el consumo se reducira en mas de 500,000
fardos con respecto al mes anterior debido a un menor
consumo en Pakistan, Turquia, Bangladesh e Indonesia debido
a una serie de factores especificos de cada pais.

* Elterremoto de Turquia afectd negativamente a las fabricas de
la zona (9,270 fabricantes de ropa, calzado y textiles ubicados
cerca de los epicentros del terremoto).

* Se pronostica que el comercio mundial se reducira
principalmente por un menor consumo mundial.

e Lasfibras sintéticas han frenado el crecimiento mundial del
consumo de algododn.
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Fiber Market Share of U.S. Apparel Imports

=== Cotton «==O==|\]an-Made Fiber

* La cuota de mercado de algoddn en las
65% importaciones totales de prendas de
vestir (incluidas todas las fibras) cayd

60% respecto al afio  anterior en
aproximadamente 40 %.

55%

 las fibras artificiales que incluyen

50% poliéster, nailon, spandex vy acrilico,
igualaron su récord de participaciéon de

45% mercado entre todas las importaciones
de ropa de EE. UU. en casi el 60 por

40% clento.

359 * China es el mayor fabricante de hilos
sintéticos lo que representa
aproximadamente el 60 por ciento de la

30% g P

produccion mundial.

1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

. . e Durante la Ultima década, estos
Source: FAS calculation using OTEXA data oroductos  han sido un factor

importante  que ha frenado el
crecimiento mundial del consumo de
algodon.

Fuente : https://www.fas.usda.gov/commodities/cotton
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El sector acumula dos afios de crecimiento 2021 (+48,9%) y 2022 (+19,6%).

Exportaciones del sector textil USS FOB Millones

2018 2019 2020 2021 2022

mmmmm PRENDAS DE VESTIR mmmmmm TEJIDOS mmmmmm FIBRAS mmmmmm HILADOS OTRAS CONFECCIONES ==e@= Total

54% 6% 5% 4% 4%
a8 & — ) w
Estados Unidos Chile Colombia Brasil Ecuador

USS 1,873 millones mﬂ

w 108 mercados @g

H |_| 716 productos
1,915 empresas

El crecimiento se explica por :

Aumento de los envios a EEUU (+25,1%/+USS 202
millones/66% del crecimiento) + crecimiento en los
envios a Alemania (52,4%), Colombia (+25,0%),
Venezuela (+79,1%), México (+42,1%) vy Brasil
(+19,5%).

Incremento de las exportaciones de prendas de
vestir  (+26,0%/USS 288  millones/94%  del
crecimiento). Esta linea representa el 75% del total
de nuestras exportaciones.

Fuente : SUNAT
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Prendas de vestir de algoddn crece en 27,0%, este incremento se explica por el aumento en los envios de 3
sublineas : T-shirts (+21.6%) , Camisas/Blusas (+56.6%) y Sueteres /lersey /Cardigans (+34,7%)

Exportaciones de prendas de vestir de algodén USS FOB millones
1873

1566
1402 1355 1396
1052 1108 1038
9262 977
817
743 750 764 /
592

2018 2019 2020 2021 2022

B TOTAL SECTOR W PRENDAS DE VESTIR PRENDAS DE VESTIR DE ALGODON

41%

T-SHIRTS

11%

23% SUETERES

CAMISAS & BLUSAS &JERSEY&CA...

4%

PIYAMERIA

ROPA
4% INTERIOR
5% VESTIDOS Y
PANTALONES FALDAS CHAL...

Fuente : SUNAT
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Destaca el crecimiento en valor de Camisas y blusas (+USS86 millones), T-shirts (+USS75 millones) y

Suéteres & Jerseys (+USS29 millones)

Exportaciones por producto USSFOB millones

peru

LINEA 2018 2019 2020 2021
PRENDAS DE VESTIR DE ALGODON 743 750 592 817
T-SHIRTS 290 302 265 347
CAMISAS & BLUSAS 187 192 127 152
SUETERES &JERSEY&CARDIGANS 64 70 55 84
ROPA DE BEBES Y NINOS 69 58 38 55
PANTALONES 31 30 19 42
OTROS 31 32 28 45
PIYAMERIA 31 26 29 41
VESTIDOS Y FALDAS 26 26 18 28
ROPA INTERIOR 5 6 5 11
CHALECOS & ABRIGOS 5 4 3 6

ACCESORIOS 5 5 4 7

2022
1038
422
237

113
60
50
42
41
40
19

9
5

Var%22/21

27.0%
21.6%
56.6%
34.7%
8.9%
19.1%
-71.7%
-1.0%
43.7%
78.6%
43.5%
-27.0%

Fuente : SUNAT
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Segmentos

A

(Mas de USS 10 Mills)

B

(De USS 1 a 10 Mills)

C

(De USS 100 mil a USS 1
millon)

D

(Menos de USS 100 mil)

Prendas de Algodon*

Cantidad de empresas

# de Empresas

18
(2%)

71 empresas
(7%)

209 empresas
(20%)

*No incluye empresas de confeccidn de prendas bebé

Valor exportado

FOB USD

USS 663 millones
(68%)

USS 211 millones
(23%)

USS 69
millones

(7%)

uss$ 15
millones
(2%)

Marca
Lululemon
Vineyard Vines
Coach
Psycho Bunny
Lacoste
Alpaca tops
Theory
Travis Mathew
Lands End
47 Brand
Fresh Laundry
Psycho
Eileen Fisher
Travis
Walter Hagen
Hugo Boss
Marfinno
Kirkland
Ralph Lauren

‘ prom,

Var.% 22/21

-7.6%
-14.6%
83.6%
65.0%
-7.3%
-3.4%
5.8%
219.1%
-42.6%
396.5%
-23.8%
189.7%
47.6%
113.7%
81.7%
51.6%
11.3%
4.9%
3.9%

peru

Fuente : SUNAT
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m T-Shirts HS610910

Es el principal producto exportado del sector (41% de participacion), crece
en 21,6%. El principal mercado es EEUU. Destacan Honduras, Nicaragua y el
Salvador desplazando a paises asidticos como principales proveedores a
este mercado. Peru se ubica como el proveedor Nro.12.

Camisas y Blusas HS610510

Representa el 23% de las exportaciones de la linea de prendas de Algoddn.
En 2022 duplica sus exportaciones creciendo en 56,6%, a consecuencia de
los mayores envios a EEUU. Principal importador mundial EEUU, Peru se
ubica como su 3er proveedor.

Exportaciones al mundo de T-shirts USSFOB millones
Exportaciones al mundo de Camisas y blusas
USSFOB millones

422
347 237
302
290
265 187 192
152
127 l

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

Camisas y blusas : Precio relativo : FOB/Unidades

T-Shirts : Precio relativo : FOB/Unidades
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022

7.12 491 7.22 6.99 6.81 7.99 12.71 13.19 14.57 11.99 12.05 13.06

Fuente : SUNAT Fuente : SUNAT
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Suéteres/Jersey/Cardigan HS611020

Prendas de bebes y nifios

Concentra el 11% de participacion de la linea, crece en 34,7% y casi Esta linea que representa el 6% crece en 8,9%. Se observa un crecimiento
duplica su envios a EEUU. El principal importador mundial es EEUU, menos dindmico respecto al crecimiento del mercado mundial total
seguido de Alemania y Japon. Peru se ubica como proveedor Nro. 12. (+22,7%). Principales importadores, EEUU, Alemania y Francia. Principales

mercados destino del Perl : EEUU, Chile, Ecuador.

Exportaciones al mundo de Suéteres/Jersey & Cardigan
USSFOB millones Exportaciones al mundo de Prendas de bebés y nifios

113 USSFOB millones

69
60
l | l I

2018 2019 2020 2021 2022

2018 2019 2020 2021 2022

Ropa de bebé de algoddn : Precio relativo : FOB/Unidades

T-Shirts : Precio relativo : FOB/Unidades

2017 2018 2019 2020 2021 2022
2017 2018 2019 2020 2021 2022

5.53 6.23 6.19 6.34 6.16 6.98
13.91 13.14 13.16 15.05 17.89 19.70

Fuente : SUNAT
Fuente : SUNAT



Tendencias
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Reconfiguracién de las cadena de suministrcn Oportunidad para las PYMES Peruanas

 Las continuadas interrupciones en las
cadenas de suministro son un catalizador
para una reconfiguracion de produccion
mundial.

e Se buscan nuevos modelos de cadena de
suministro  basado en integracion
vertical, deslocalizacion y lotes pequenos
de produccion

Entorno

Estados Unidos, la unica de las grandes
economias que diversifica su ‘sourcing’

El pais diversifico entre 2016 y 2021 su aprovisionamiento de textil, con China como el principal perjudicado y
el Sudeste Asiatico como flamante nuevo aliado, tal y como indica un informe elaborado por McKinsey Global
Institute.

Fuente: McKinsey
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Oportunidad para la linea de Algodon/Pijameria

Casual wear

e En 2023, se anticipa una continuacion
de |la tendencia a trabajar desde casa.
Ropa casual, seguida de ropa deportiva
y zapatillas, son las categorias mejor
clasificadas en téerminos de donde los
ejecutivos ven la mayor potencial de
crecimiento.

Fuente: McKinsey
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Genderless

La Moda de genero fluido cada vez es mas
demandada. Para muchas marcas v
minoristas, se ha difuminado las lineas entre
ropa de hombre y ropa de mujer. Es
necesario repensar el disefio y orientarse a
prendas neutras. Ameérica del Norte, Europa,
Japon y Corea del Sur, son los paises que
demandan este tipo de prendas.

Fuente: McKinsey
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Entorno

, . La Unién Europea establece nuevas
Centroamérica redobla sus esfuerzos hacia la normas medioambientales para las

sostenibilidad fabricas textiles

Alrededor de 3.00 plantas de la industria quimica y trescientas de la textil tendran un plazo de cuatro anos
Centroamérica, una de las regiones con mayor biodiversidad en el mundo, se torna hacia la para adaptarse a las nuevas medidas, mientras que las de nueva construcciéon deberan cumplirlas de

sostenibilidad en sus negocios. Cada vez son més las empresas locales que apuestan por procesos, inmediato.
materiales y modelos de negocio més sostenibles, amigables con el medioambiente y con la
sociedad.

Economia Circular

— ] I
| g g

La feria textil ‘Colombiatex’ le apuesta al uso consciente
vy mas sostenible del algodon

La feria textil se realizara en Medellin del 24 al 26 de enero.

Para la industria quimica, las actividades que cubren las nuevas medidas son las de gestion y tratamiento de gases residuales y la produccion de productos
quimicos organicos, polimeros y productos farmacéuticos.
19/1/2023

Fuente: McKinsey



h'.-.-'

sosrssannms

e >

Yamamm -r—".t‘"‘s.-.—-—-.’

Reporte de coyuntura sectorial

Sector Textil/ Linea de algodon




	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23

